
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 51Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

por RAUL COSTA AZEVEDO NETO em face do Estado do Pará. No feito, foi 
DEFERIDA A TUTELA DE URGÊNCIA, a fi m de determinar que o Autor seja 
reintegrado ao efetivo da Polícia Militar do Estado do Pará, na condição 
funcional que se encontrava quando foi Licenciado a Bem da Disciplina, 
com todos os efeitos, em especial o fi nanceiro, a contar da data em que foi 
proferida a referida decisão judicial (PAE Nº 2021/483031);
RESOLVE:
Art. 1º REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, o AL OF PM RG 36324 RAUL 
COSTA AZEVEDO NETO, matrícula Funcional nº 572156682, em decorrên-
cia de decisão judicial, processo n° 0002487-60.2020.8.14.0200.
Art. 2º CLASSIFICAR o AL OF PM RG 36324 RAUL COSTA AZEVEDO NETO, 
no Departamento Geral de Educação e Cultura da PMPA (Icoaraci).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 25 de março de 2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,02 de junho de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
(OBS: Republicado, por haver saído com incorreções no Diário Ofi cial nº 
34.582, de 13/05/21.

Protocolo: 663411
PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 061/2021 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT PM 
RR RG 5529 RAIMUNDO AURINO VARELA DAVID, faleceu na cidade de Be-
lém/PA, na data 26 de Abril de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 066951 01 55 2021 4 00044 099 0032893 57, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 10 de maio de 2021, apresentada e ar-
quivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM RR RG 5529 RAI-
MUNDO AURINO VARELA DAVID, em virtude do seu falecimento na data 
26 de Abril de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 26 de Abril de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 02 de junho de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 663395

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - 
HOMOLOGAÇÃO, DATADO DE 01 DE JUNHO DE 2021, 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 34.602, DE 02 
DE JUNHO DE 2021, PROTOCOLO 662931.

Onde se lê: “J. R. MACHADO COMECIO E SERVIÇOS CNPJ 01.756.582/0001-01”
Leia-se: “J. R. MACHADO COMÉRCIO E SERVIÇOS CNPJ 01.756.582/0001-01”

Protocolo: 663050
Errata da PORTARIA Nº 410/20/DI/DF, contida no DOE nº 34.317 
do dia 19/08/2020; Onde Lê-Se: Servidores: CAP PM Ana Carolina 
Silva De Miranda; CPF: 710.803.092-68; VALOR: R$2.176,05; CAP PM 
Ângelo Pontes Scotta; CPF: 617.544.632-15; Valor: R$2.176,05; TEN 
PM Leonardo Da Silva Costa; CPF: 982.645.672-15; Valor: R$2.116,65; 
SGT PM Rubenilson Jose Da Silva Santos; CPF: 237.363.302-78; 
VALOR: R$1.978,20; CB PM José Eurico Siqueira Da Silva Barreto; 
CPF:779.375.542-15; VALOR: R$1.899,00; CB PM Hellen Santos De Sousa; 
CPF: 902.966.482-72; VALOR: R$1.899,00; CB PM Talita Caroline Collares 
Machado; CPF: 014.633.033-19; VALOR: R$1.899,00; CB PM Robson 
Junior Alencar Bittencourt; CPF: 704.062.192-49; VALOR: R$1.899,00; SD 
PM Eric Santana Da Silva; CPF: 012.406.852-97; VALOR: R$ 1.899,00. 
Leia-Se: CAP PM Ana Carolina Silva De Miranda; CPF: 710.803.092-68; 
VALOR: R$2.176,05; CAP PM Ângelo Pontes Scotta; CPF: 617.544.632-15; 
Valor: R$2.176,05; TEN PM Leonardo Da Silva Costa; CPF: 982.645.672-
15; Valor: R$2.116,65; SGT PM Rubenilson Jose Da Silva Santos; CPF: 
237.363.302-78; VALOR: R$1.978,20; CB PM José Eurico Siqueira Da 
Silva Barreto; CPF:779.375.542-15; VALOR: R$1.899,00; CB PM Hellen 
Santos De Sousa; CPF: 902.966.482-72; VALOR: R$1.899,00; CB PM Talita 
Caroline Collares Machado; CPF: 014.633.033-19; VALOR: R$1.899,00; CB 
PM Amauri Corrêa Alcantara; CPF: 844.796.632-15; VALOR: R$ 1.899,00; 
CB PM Robson Junior Alencar Bittencourt; CPF: 704.062.192-49; VALOR: 
R$1.899,00; SD PM Eric Santana Da Silva; CPF: 012.406.852-97; VALOR: 
R$ 1.899,00. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA.

Protocolo: 663316

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 926/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; município de origem: Belém-PA; 
destino: Salinópolis-PA; Período: 02 a 03/06/2021; Quantidade de diárias: 
01 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: CEL PM José Dilson Melo 
de Souza Júnior; CPF: 426.627.292-87; Valor: R$ 316,52. Ordenador: 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 663043
PORTARIA Nº 221/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: 

TEN CEL PM Roberto Calderaro Brito; CPF: 589.788.012-34; Valor: R$ 
1.582,60; SGT PM Robson Afonso Amaral Chaves; CPF: 489.540.552-49; 
Valor: R$ 1.318,80; SGT PM Miguel Arcanjo Bittencourt Pereira Junior; CPF: 
598.470.502-87; Valor: R$ 1.318,80. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.

Protocolo: 663033
PORTARIA Nº 927/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de 
Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Portel-
pa; destino: Gurupá-pa; período: 07 a 09/06/2021; Quantidade de diárias: 
02 de alimentação e 02 de pousada; Servidor: SGT PM Jorge Rodrigues 
Trindade De Souza; CPF: 349.759.262-53; Valor: R$ 527,52. Ordenador: 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 928/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de 
Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; município de origem: 
Breves-PA; destino: Gurupá-PA; Período: 07 a 09/06/2021; Quantidade de 
diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: CB PM Alair Brito 
Do Nascimento; CPF: 708.568.182-91; Valor: R$ 759,60. Ordenador: 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 929/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; Fundamento 
Legal: Lei. N° 5.119/84; município de origem: Paragominas-PA; destino: 
Dom Eliseu-PA; Período: 20/05/2021; Quantidade de diárias: 01 de 
alimentação; Servidor: CB PM Silas Rocha Da Costa; CPF: 600.167.943-62; 
Valor: R$ 126,60. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 930/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da 
PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; município de origem: Belém-
PA; destino: Abaetetuba-PA; Período: 08 a 10/06/2021; Quantidade de 
diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: CB PM Eduardo 
Conceição Silva De Araújo Júnior; CPF: 882.756.712-72; Valor: R$ 506,40. 
CB PM Christian Amaral Cabral; CPF: 837.361.742-68; Valor: R$ 506,40. 
SD PM Diogo Souza Benjamim; CPF: 028.154.822-66; Valor: R$ 506,40.
Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 931/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de 
Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; município de origem: 
Paragominas-PA; destino: Ipixuna do Pará-PA; Período: 25/05/2021; 
Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidor: SD PM Renato 
De Sousa Silva; CPF: 010.566.792-71; Valor: R$ 126,60. Ordenador: 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 932/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da 
PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; município de origem: Belém-
PA; destino: Aurora do Pará-PA; Período: 08 a 12/06/2021; Quantidade 
de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: MAJ PM 
Alessandro Silva Celestino; CPF: 450.279.512-72; Valor: R$ 1.266,08. SGT 
PM Adelson Silva Dos Santos; CPF: 608.052.852-53; Valor: R$ 1.055,04. 
CB PM Sandro Castilho Santana; CPF: 751.445.572-87; Valor: R$ 1.012,80. 
CB PM Ewerton Sergio Lima Dantas; CPF: 002.455.363-88; Valor: 
R$1.012,80. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 933/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da 
PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; município de origem: Belém-
PA; destino: Abaetetuba-PA; Período: 02 a 03/06/2021; Quantidade de 
diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: MAJ PM José Maria 
Dos Santos Coêlho Junior; CPF:696.794.872-53 ; Valor: R$ 474,78. SGT 
Rubenilson Jose Da Silva Santos; CPF:237.363.302-78; Valor: R$ 
395,64. SGT PM Edina Borges Moráes; CPF:282.157.022-87;Valor: R$ 
395,64. CB PM Aquilino Barros De Araújo; CPF:768.927.272-04;Valor:R$ 
379,80. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 934/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de 
justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; município de origem: 
Breves-PA; destino: Gurupá-PA; Período: 10 a 12/06/2021; Quantidade 
de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: CB PM Marlon 
Da Fonseca Leão; CPF:792.858.482-49;Valor: R$ 759,60. Ordenador: 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 935/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de 
justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; município de origem: Portel-
PA; destino: Belém-PA; Período: 31/05 a 02/06/2021; Quantidade de 
diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: CB PM Thalisson 
Alves De França; CPF:873.655.372-72;Valor: R$ 506,40. Ordenador: 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 936/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de 
justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; município de origem: Breves-
PA; destino: São Sebastião da Boa Vista-PA; Período: 08 a 10/06/2021; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: 
CB PM Hugo Leandro Loureiro Corrêa ; CPF:934.408.712-15;Valor: 
R$ 633,00. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 937/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da 
PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; município de origem: Belém-
PA; destino: Salinópolis-PA; Período: 01 a 06/06/2021; Quantidade de 
diárias: 06 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: TEN PM Kátia 
Simone Pimentel Luz ; CPF:328.594.222-34;Valor: R$1.552,21. CB PM 


